



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Leden 2013

Třetí vánoční jarmark



V sobotu 15. prosince uspořádala naše základní škola velký vánoční jarmark, na kterém vystupovali se svým programem její žáci. V prodejních stáncích byla široká nabídka krásných vánočních výrobků.

Bohatý kulturní program na pódiu tradičně zahájili ti nejmenší. Děti z obou oddělení MŠ společně zpívaly písně a recitovaly básně s vánoční a zimní tematikou. Po nich následovaly programy jednotlivých tříd. Zazněly české a anglické koledy, vánoční básničky, hrály se pohádky, nechybělo taneční a hudební vystoupení. Jako hosté vystoupil se svým pásmem písní dětský pěvecký sbor Loučňáček ZŠ Loučná nad Desnou. Náš sbor Běláčci pravidelně v listopadu vystupuje na jejich "Loučenské vločce".

Pro děti byla v družině a klubu připravena „Ježíškova díla“, kde si všichni mohli vyrobit vánoční dekorace. Prodejem

vlastnoručně vyrobených vánočních pohlednic děti každoročně přispívají africké škole v Kirikou. Prodejní stánky byly plné různých vánočních ozdob a cukroví. Všechny výrobky vznikaly v předvánočním čase v rukách šikovných dětí a dospělých. Z výtěžku z prodeje si jednotlivé třídy financují různé projekty nebo i školní výlety. O občerstvení návštěvníků se postarala rodina Mušecová a také zaměstnanci ZŠ.

Při závěrečném zpěvu koled v podání dětského sboru Běláčci byl slavnostně rozsvícen vánoční strom a ohňostroj zakončil letošní zdařilý jarmark. S ohňostrojem tradičně pomáhali naši hasiči.

S realizací jarmarku pomáhala Obec Bělá pod Pradědem a SRPZŠ.

-sia-

Ohlédnutí za kouzlem Vánoc

Již tradičně se 26.12. sešli posluchači a příznivci Ženského pěveckého sboru v kostele sv. Jana Křtitele v horním Domašově na Vánočním koncertě. Koncert



zahájil náš dětský pěvecký sbor Bělácci pod vedením paní učitelky V. Ěulpíkové. I když se pro nemoc děti nesešly v plném počtu, jejich hlásky potěšily nejen rodiče, ale i všechny přítomné. Po jejich pásmu vánočních písní překvapilo posluchače provedení skladby Jana Campanuse Vodňanského „Rorando coeli“ v podání ŽPS a sólistek. Následující skladby G.F. Handela, vánoční písně a koledy propojila členka sboru Sylvie Mikulíková příjemným, procítěným průvodním slovem o vánočních tradicích a zvycích. Zazněla i oblíbená píseň „Z Betléma se ozývá“. Na závěr se oba sbory spojily a společně s přítomnými posluchači zazpívaly nejznámější koledy. Na housle a kytaru již tradičně doprovázel Tomáš Zápeca, na klávesy Mgr. Vlasta Ěulpíková a vše měla pod taktovkou PaedDr. Hana Zápecová.

Účinkujícím poděkoval starosta obce pan Miroslav Kružík s panem farářem Pavlem a popřáli všem přítomným nejen krásné Vánoce, ale též do nového roku 2013 hodně zdraví, klid, spokojenost a pohodu. S přídavkem „Adeste fideles“ a „Bim, bam - Hvězda zářila“ se oba sbory rozloučily. *H. Zápecová*

Vánoční koncert komorního sboru Florian



V pátek 28.12. vystoupil v kostele sv. Tomáše Apoštola v dolním Domašově komorní sbor Florian pod vedením Zdeny Blechtové. Doprovázel je kvartet zobcových fléten "Jesenické Flautino". Měli jsme možnost poslechnout si krásné vánoční písně české, německé, anglické a latinské. Ve druhé části koncertu vystoupil sbor na kúr, kde zpíval za doprovodu varhan v podání Marty Doubravové. *-sia-*

Společenská kronika

Jubilanti za prosinec:	Tábořík Ladislav	75 let
	Nižníková Anežka	82 let
	Hockicko Štefan	80 let
	Danielová Anna	85 let
	Pillichová Květoslava	70 let

Jubilanti za leden:	Pompe Rudolf	80 let
	Strejčková Barbora	81 let
	Zaoralová Emílie	84 let
	Pavlíčková Vlasta	75 let
	Pillich Vlastimil	75 let
	Burešová Marie	70 let
	Toulová Božena	70 let
	Gräf Zbyněk	87 let
	Kriegischová Waltraud	86 let
	Novotný František	84 let

Odešli z našich řad:
Ludmila Čopjanová

Děkujeme panu Jaroslavu Knozovi za finanční dar pro Klub seniorů a paní Simoně Bělíčkové za pěkné květiny, které nám připravuje pro naše občany.

Za sociální komisi Jana Furišová

Kostelní novinky

• **Nedělní školička se slonem Tomáškem** – v kostele sv. Tomáše v Dolním Domašově již nějakou dobu probíhá nedělní školička pro děti. Děti tak mají možnost dozvědět se srozumitelným a zábavným způsobem základní křesťanské poselství. Program probíhá paralelně se mší Svatou v boční místnosti a je zaměřen na evangelium dané neděle, nebo na dění v roce – Advent, Vánoce, Velikonoce atd. Od výuky náboženství se školička odlišuje svoji délkou a zaměřením hlavně na předškolní děti. Inspiraci nalézáme v celistvé a na smysl zaměřené pedagogice.



• **První neděli v měsíci je rovněž mše Svatá s promluvou pro děti.** Děti mohou během mše hrát na nachystané hudební nástroje. Vždy týden před touto událostí se schází menší sbor a nacvičují se písně. Jistě budeme rádi za každého, kdo se k nám přidá.

Z. Hanulíková

Výstava "Vánoce v minulém století" v knihovně

V termínu 10.12.2012-31.1.2013 se v obecní knihovně konala výstava „Vánoce v minulém století“ aneb co mohly kdysi děti najít pod stromečkem – speciální vánoční výstava s překvapením. Naším nejstarším exponátem na této výstavě byl vzácný medvěd Karel z roku 1938. Byl obklopen dalšími hračkami z padesátých až devadesátých let minulého století. Jedna část výstavy byla uzpůsobena tak, aby si i návštěvníci mohli se starými hračkami pohrát a věřte, že si to náležitě užívali. Exponáty nepotěšily jen ty nejmenší, ale těšili se z nich hlavně ti dříve narození - je to jako krátký návrat do dětství. Překvapením letošního roku byl knihovnický vánoční stromeček, pod který knihovnický Ježíšek nadělil dětem krásné dárky. Knihovnický Ježíšek obdaroval Veverky i Berušky z MŠ, obě oddělení družiny a ještě i dětské oddělení naší knihovny. Děkujeme všem dárcům za krásné knížky.

Exponáty na výstavu laskavě zapůjčili: Lenka Dlouhá, Renata Kratochvílová, rodina Neugebauerová, Dagmar Šťastná, rodina Winterová, rodina Zápecová. Všem děkujeme.

Co nás čeká v knihovně v roce 2013? V lednu jsme se přihlásili do projektu **"Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka"** a připravíme pro naše prvňáčky program pro rozvoj čtenářské gramotnosti. Na březen chystáme výstavu s velikonoční tematikou, kde si představíme paličkované výrobky i výrobky šikovných rukou našich dětí a spoluobčanů. Zapojíme se se školní družinou do projektu **"Čtení pomáhá"**, kde děti za přečtenou knihu získají virtuální padesátikorunový kredit, který mohou věnovat na vybrané nejen charitativní aktivity (např. letos i na zářijový **"Maratón čtení"**). Určitě nebude chybět jarní **"Nocování s Andersenem"** i podzimní nocování. Domluvíme termíny večerního předčítání v rámci projektu **"Celé Česko čte dětem"** - sedmé čtení máme naplánováno na středu 13.2. Nebudou chybět ani večerní cestovatelské besedy. V sobotu 2. března nám přijdou představit své **putování po Kambodži** cestovatelé Alenka Gajdošíková a Robert Bazika. Pokusíme se pozvat zajímavého spisovatele - spisovatelku pro děti. Připravujeme krásné exempláře na výstavu o dávném životě našich předků - zjistíte, s čím pracovali, čím žehlili a určitě i něco navíc. Na podzim vystavíme naposledy **Zvěř našich lesů** (s roční přestávkou v roce 2014). Předvánoční a vánoční čas bude patřit **betlémům, stromečku a knihovnickému Ježíškovi :-)** Další akce a besedy zorganizujeme po domluvě. Čeká nás toho letos opět hodně.

Statistika knihovny za rok 2012:

V roce 2012 jsme měli 177 registrovaných čtenářů, z toho bylo 93 do 15ti let. Vypůjčili si celkem 10 020 výtisků. Celkem navštívilo knihovnu a IC 7986 návštěvníků. Pořádali jsme 69 kulturních akcí pro 1851 návštěvníků.

Web knihovny navštívilo 1007 návštěvníků.

Vaše knihovnice K. Sikorová

Výsledky přímé volby prezidenta republiky v obci

Obec Bělá pod Pradědem – souhrnné informace

-	Okresy			Voliči v seznamu	Vydané obálky	Volební účast v %	Odevzdané obálky	Platné hlasy	% plat. hlasů
	počet	zprac.	v %						
1. kolo	3	3	100,00	1 514	905	59,78	905	900	99,45
2. kolo	3	3	100,00	1 571	917	58,37	916	914	99,78

Obec Bělá pod Pradědem

Kandidát		Navrhující strana	Politická příslušnost	1. kolo		2. kolo	
číslo	příjmení, jméno, tituly			hlasy	%	hlasy	%
1	Roithová Zuzana MUDr. MBA	Občan	KDU-ČSL	39	4,33	X	X
2	Fischer Jan Ing. CSc.	Občan	BEZPP	176	19,55	X	X
3	Bobošíková Jana Ing.	Občan	SBB	35	3,88	X	X
4	Fischerová Taťana	Občan	KH	14	1,55	X	X
5	Sobotka Přemysl MUDr.	Poslanci	ODS	21	2,33	X	X
*6	Zeman Miloš Ing.	Občan	SPOZ	228	25,33	568	62,14
7	Franz Vladimír Prof. JUDr.	Občan	BEZPP	69	7,66	X	X
8	Dienstbier Jiří	Senátoři	ČSSD	184	20,44	X	X
+9	Schwarzenberg Karel	Poslanci	TOP 09	134	14,88	346	37,85

+) postupující kandidát

*) zvolený kandidát

Společenský večer školy

V sobotu 19. ledna 2013 se v restauraci „LAMA“ v Adolfovicích konal tradiční Společenský večer Sdružení rodičů a přátel Základní školy v Bělé pod Pradědem. Večer zahájilo taneční vystoupení Kateřiny Lukášové. Katka je zákyně naší školy. Ve svém volném čase navštěvuje SZUŠ – taneční, s. r. o. v Jeseníku. Pod touto taneční školou se účastní mnoha vystoupení a soutěží, na kterých je často velmi úspěšná. Její trenérkou je Kamila Sroková.

Po celý večer a až do časných ranních hodin hrál osvědčený muzikant Petr Weiser. Nejprve pomalejší i rychlejší skladby účastníci jen poslouchali. S pozdějšími hodinami však přibývalo množství tanečníků na parketě. Taneční kreace nejednou vzbudily pozornost všech. Hrál se, tancovalo a zpívalo až do rána.

Díky sponzorům se podařilo shromáždit velmi hezké ceny. Účastníci je mohli vyhrát ve dvou kolech losování. Dary do tomboly věnovali a činnost sdružení i základní školy podpořili:

Agrona s.r.o., ALVY servis, AUTO BPK spol. s r.o., Autodoprava – David Lejsal, Beruška – bytový textil, BONERA – Ramzová, ČUPR Company s.r.o., D & R Plast, s. r. o., EVEREST, fi. Anna Vencálková, fi. Josef Dolinský,

fi. Kavárna ENNEA, fi. Pizza Pepino, Fortel Jeseník s.r.o., FRESCHMARKET – Večerka, GASTRO – Mach, Hotel HELIOS, Hotel Stará Pošta, JEST s.r.o., kadeřnictví - Renata Kratochvílová, Karla Baďurová – masáže, KARYO s.r.o., Knihkupectví Domeček, KOVER s.r.o., Květinářství Orchidea, LAPFOREST s.r.o., LČR s.p. – LS Jeseník, Likérka BAIRNSFATHER, MOUNT SH s.r.o., MUDr. Eva Staškovanová, MVDr. Alena Marečková, MVDr. Zuzana Uhříková, Obec Bělá pod Pradědem, Optik studio Jana Červená, PARK HOTEL Domašov, Penzion Mlýnky, Penzion POVODÍ, Penzion „U Lukáčů“, Penzion „Pepova Bouda“, Pojišťovna GENERALI, Potraviny u Jany, Relaxcentrum Domašov, SKIPARK Filipovice, Sport servis Tomšů, Stavpur s.r.o., Stomatologická ordinace – Ivana Bedečová, Studio LUCIE, Štefl sport, Warex spol. s r.o., WOOD&STONE s.r.o., Zahrada 2000, ZD Jeseník, ZOO Centrum.

Paní Gabriela Doupovcová, Dana Jobová, Šárka Lapčíková, Lenka Navrátilová, Františka Pavlíková, Jana Smyčková, Jana Šťastná, Milada Vinterová, Zdena Weisová, pan Mojmír Filípek, František Huf, Miroslav Kružík, Jan Kolář, Vítězslav Pánek, Lukáš Pražák, Martin Slavík, Mojmír Sural, Josef Šťastný, Miroslav Švec, Josef Vršan. Manželé Furišovi, Dolinští, Jelínkovi, Kyselovi, A.a P. Lapčíkovi, H. a M. Lapčíkovi, Odráškoví, Štefanští, Ľulpíkovi i Zaoralovi. Výbor SRP ZŠ děkuje všem.

Děkuji pedagogům školy, členům výboru sdružení i paní Lence Navrátilové za velmi dobrou organizační spolupráci.

Agáta Švecová

Tříkrálová sbírka 2013

Tři králové koledovali ve 23 obcích Jesenicka. Celkem bylo rozpečetěno 110 pokladniček a výnos dosáhl částky 429.194,- Kč. Výtěžek byl ve srovnání s loňským rokem překonán o 8.983,- Kč. Po rozdělení zůstane z vykoledované částky javornické Charitě 278.976,- Kč. Tyto finance budou v souladu se schváleným záměrem použity na bezbariérové úpravy sociálních zařízení v Domově pokojného stáří sv. Hedviky ve Vidnavě. V naší obci koledovaly tři skupinky koledníků. Touto cestou bychom jim, zvláště dětem,



chtěli poděkovat za obětavost při této službě. Děkujeme také všem štědrým dárcům, kterých je v naší obci většina. Letos jsme díky vašim příspěvkům vybrali **35 198,00 Kč**. Což nás v pořadí obcí zařadilo na krásné třetí místo (po Jeseníku a Zlatých Horách). Věříme, že i příští rok budou pro naše koledníky vaše dveře i vaše srdce otevřena. Děkujeme.

V. Ľulpíková

Blahopřání



Ve čtvrtek 29. listopadu 2012 se od 15 hodin konalo na Novoměstské radnici v Praze slavnostní vyhlášení jubilejního již X. ročníku ocenění „Pečovatel/ka roku“ společně s Národní cenou APSS ČR – Pracovník sociálních služeb. Naše pečovatelka Alena Vondrušková byla oceněna DIAKONIÍ ČCE střediskem křesťanské pomoci titulem Pečovatelka roku 2012. Gratulujeme jí k tomuto úspěchu a do dalších let přejeme hodně elánu a spokojených klientů.

Nové podmínky pro připojení ke kabelové televizi a internetu

Od 18.1.2013 platí nové zvýhodněné podmínky pro zřízení přípojky

Cena přípojky 1500,- Kč včetně DPH

- v ceně přípojky je dodání kabelu od připojovacího bodu až po první připojovací zásuvku v domě a provedení výkopu až na hranu pozemku a zřízení jedné zásuvky.

- Obec si vyhrazuje právo přípojku nezřídít, pokud by to bylo technicky či finančně náročné. Obec určuje celou cestu připojení. Obec určuje firmu, která připojení provede.

Na přípojce lze přijímat kabelovou televizi

V současné chvíli je v nabídce 25 analogových a digitálních programů včetně obecního informačního kanálu. Aktuální seznam na www.bela.cz nebo u místostarosty.

Měsíční paušál za užívání kabelové televize za přípojku je 121,- Kč včetně DPH. Kolik televizorů máte na jednu přípojku připojeno, se nerozlišuje.

Na této přípojce je možné také zřídít připojení k internetu

Internetové připojení zajišťuje NEJ Tv.

Přihlášky se přijímají a podávají přes náš obecní úřad.

Od 1.1.2013 jsou výrazně navýšeny rychlosti:

20/1 Mbit/s za 399,- Kč měsíčně včetně DPH. (doposud 6/0,5 Mbit/s)

25/2 Mbit/s za 460,- Kč měsíčně včetně DPH.

Stávajícím zákazníkům bude navýšena rychlost na 20/1 Mbit/s postupně nejpozději do konce února 2013.

Přípojku je možné zřídít jak pouze pro internet či televizi, tak pro obojí.

Více informací u místostarosty Roberta Neugebauera, tel.: 737 968 346.

Změna plateb TKR z důvodu zvýšení DPH na 21%

Výše poplatků : měsíční 121,- Kč , čtvrtletní 363,- Kč , pololetní 726,- Kč , roční 1452,- Kč. Poplatky jsou splatné předem za dané období. Poplatky lze uhradit v kanceláři OÚ nebo převodem na účet 8626841/0100, variabilní symbol 1349.

Prosíme o nastavení příkazů k platbám v aktuální výši poplatků. Upomínky za nedodržení plateb za kabelovou televizi již nebudou zasílány. Prodlení s platbou měsíčních poplatků TKR dle smlouvy , je důvodem k odpojení odběrného místa. Opětovné zapojení je zpoplatněno částkou 1500,-. Uživatelům , kteří nemají zaplacené poplatky včas a ve správné výši , dojde k odpojení odběrného místa bez dalšího upozornění.

Informace pro ubytovatele

Splatnost poplatků za rekreační pobyt a ubytovací kapacitu za rok 2012 je dle vyhlášky do 15.2. 2013 . Formuláře a informace k platbám ke stažení na www.bela.cz .

UPOZORNĚNÍ : VŠECH UBYTOVATELŮ SE TÝKAJÍ OBA POPLATKY = OBA FORMULÁŘE

Ivanová Zuzana OÚ

Kalendář akcí

od 1.2. Zumba s Martinou - každý pátek 17:00-18:00 Relax Domašov
- vstupné 50,-Kč

13.2. Sedmé večerní předčítání - od 18:00 v obecní knihovně
- Jde o půl hodinovou akci, kde budeme opět předčítat z krásných dětských knížek

16.2. Hasičský maškarní ples - od 20:00 sál restaurace LAMA

23.2. Únorový běh vítězství - od 9:30 u Penzionu Mlýnky v Adolfovicích

2.3. Beseda "Kambodža – ztracený klenot Asie"

- přednáší cestovatelé A. Gajdošíková a R. Bazika
- od 17:00 v obecní knihovně, vstupné dobrovolné

11.-28.3. "Velikonoční výstava" paličkovaných výrobků a velikonočních ozdob z rukou nejen našich dětí, ale i dospělých
- v obecní knihovně

16.3. Josefovská zábava - od 20:00 sál restaurace LAMA

23.3. Dětský karneval - od 15:00 na Relaxu

30.3. Fotbal Bělá - Sudkov - od 15:30

XIX. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Náklad: 600ks, do každé domácnosti zdarma.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz , tel.: 584 420 171. Šéfredaktor: K.Sikorová (sia)
PR=placená reklama. Uzávěrka 28.1. 2013. Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 6.2.2013